
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 112

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Concessione contributi alle Associazioni Pro Loco e al Comitato permanente per i 
festeggiamenti di Sant'Efisio e Santa Vittoria per le manifestazioni turistiche e religiose 2016.

L'anno duemilasedici addì quattoridici del mese di Dicembre alle ore 12:20 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

XMELIS MANUELA  2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale D.ssa Lucia Tegas



 
L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E  

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale che si è insediata recentemente 
intende proseguire con l’attività intrapresa dalla precedente amministrazione 
promuovendo  la cultura e il turismo al fine  di  dare  un’immagine del  territorio che non 
sia legata solo al polo industriale;  
CONSIDERATO che in questa ottica intende potenziare le attività culturali realizzando 
varie manifestazioni che come negli anni precedenti siano un valore di attrazione del 
turismo culturale sia per i paesi limitrofi  che per tutto il territorio regionale; 
CONSIDERATO  che questo ente non è in grado per carenza di personale degli Uffici e 
Servizi, di procedere all’organizzazione in maniera autonoma e diretta di tutta la serie di 
eventi e manifestazioni che intendono avviare; 
RITENUTO per tale motivo di usufruire del sostegno operativo di tutte le associazioni e 
organismi locali; 
CONSIDERATO che questa Amministrazione tra le sue attività istituzionali comprende il 
sostegno a iniziative finalizzate alla promozione e allo sviluppo del territorio in 
associazioni con enti , associazioni e organismi locali;  
Premesso che: 
Con delibera della Giunta Comunale n. 49 del 20.07.2016 è stato approvato il programma 
delle manifestazioni estive 2016;  
Atteso che a seguito della attuazione delle manifestazioni come previsto dalle suddette 
delibere di programmazione, l’Amministrazione si è riservata la possibilità di erogare un 
contributo a parziale copertura delle spese rendicontate a consuntivo secondo la 
disponibilità del bilancio; 
Vista la proposta del Segretario quale Responsabile del Settore Amministrativo da cui 
risultano le manifestazioni in programma; 
VISTO il vigente regolamento per la concessione dei contributi, sovvenzioni e sussidi, 

approvato con deliberazione n. 43 del 27/09/91 e ss.mm; 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 12.03.04 con la quale è stato 

modificato il regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
ausili finanziari; 

VISTO in particolare l’art. 14 in materia di concessione di contributi straordinari per 
l’organizzazione di manifestazioni ed eventi da parte di associazioni; 

ATTESO che il contributo non può superare l’80% delle spese sostenute; 
DATO ATTO che per quanto riguarda le rendicontazioni presentate alcune spese non 

sono ammissibili  
RICHIAMATA la normativa contenuta nell’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 78 

convertito nella legge 122/2010 con la quale si vieta, con decorrenza dall’anno 
2011, alle Pubbliche Amministrazioni di effettuare spese di sponsorizzazione;  

CONSIDERATO che questi contributi vengono erogati nel rispetto delle disposizioni 
regolamentari di cui sopra e non per sponsorizzare il Comune; 

DATO ATTO che sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dal decreto legge n. 78 del 
2010; 

CONSIDERATO che il sostegno ad iniziative di un soggetto terzo rientra nei compiti del 
Comune nell’interesse della collettività sulla scorta dei principi di sussidiarietà in 
quanto l’associazione promuove un’attività a favore della popolazione; 

CONSIDERATO che l’attività svolta dalle associazioni rientrano in quelle attività proprie 
dell’Ente Locale di promozione della cultura e che pertanto anche alla luce del 
parere espresso dalla Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la 
Lombardia n. 89 del 14/03/2013 appare ammissibile;  

 
Acquisito il parere favorevole  del responsabile del Settore Amministrativo e del 

Responsabile Finanziario espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL.; 



Ad unanimità di voti, palesemente espressi 
 

DELIBERA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Di stabilire la concessione dei contributi per le attività culturali per l’anno 2016, alle 
associazioni che hanno svolto l’attività di supporto all’ente così come da prospetto 
allegato; 

Di Dare atto che i contributi per le manifestazioni Divino e Sardinian Circus Day trovano 
imputazione sul capitolo 10510041   per un importo complessivo pari a € 3.395,00; 

Di dare atto che il contributo per i festeggiamenti di Santa Vittoria trova imputazione sul 
capitolo 10111087 per un importo compreso tra i  € 6.000,00 e i € 7.000,00; 

Di  demandare al Responsabile del Settore Amministrativo , affinché proceda all’adozione 
degli atti consequenziali;  

Di dare atto che la liquidazione dei contributi avverrà previa verifica della regolarità del 
rendiconto e delle pezze giustificative. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Tegas

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la pertinenza dei capitoli indicati

Parere di regolarità contabile                                                      

Favorevole

13/12/2016

F.to Antonella Serra

IL RESPONSABILE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

12/12/2016

F.to Lucia Tegas

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Tegas

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 20/12/2016 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE



 
 
 
 
 
 
 

MANIFESTAZIONI IN PROGRAMMA - ANNO 2016 

ASSOCIAZIONI 

CONTRIBUTI PER 
MANIFESTAZIONI CULTURALI 

 SPESE 
RENDICONTATE  

SPESE 
AMMISSIBILI 

CONTRIBUTI 
DA EROGARE 

Capitolo 
10510041 

Ass. Turistica ProLoco Di Vino  €    5.501,63         €2188.06  
€ 2.056,44       

 € 1.750,00 

Ass. Turistica ProLoco Sardinian Circus Day   €    4.269,99          € 1.645,00 

ASSOCIAZIONI 

CONTRIBUTI PER 
MANIFESTAZIONI RELIGIOSE 

 SPESE 
RENDICONTATE E/O 

SPESE 
PROGRAMMATE  

SPESE 
AMMISSIBILI 

CONTRIBUTI 
DA EROGARE 

Capitolo 
10111087 

Comitato permanente 
per i festeggiamenti di 
Sant’Efisio e  Santa 

Vittoria  Festeggiamenti di Santa Vittoria  €           18.707,18  

€ 8.953,28 
  tra € 6.000,00 
e € 7.000,00 


